8 Şâviş, “Eseru’l-icâre fî temvîli menâfi”, 184; Fatih Kazancı, “Katılım Bankacılığı İhracat Finansmanında Murabaha
Yöntemi Uygulamaları”, İslam Ekonomisi ve Finansı Dergisi 7/1 (2021), 178; Zahid Iqbal - Maria Quibtia,
“Theoretical Differences between Islamic Banking and Conventional Banking”, International Journal of Business
and Social Science 8/1 (2017), 149.

9 Ebû Bekir er-Râzî, Muhtâru’s-Sıhâh (Beyrut: Mektebetü’l-Asriyye, 1420/1999), 1/16; Cemâlüddîn Alî b. Ahmed
İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab (Beyrut: Dâru’s-Sadr, 1414/1994), 2/442; Ebu’l-Feyz Muhammed b. Muhammed
Zebîdî, Tâcü’l-ʿarûs min cevâhiri’l-Kâmûs (İskenderiye: Dâru’l-Hidâye, ts.), 6/379.

10 Ebû Bekr Mes’ud b. Ahmed Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi’ fî tertîbi’ş-şerâi’ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ilmiyye, 1406/1986),
5/220.

11 Alpaslan Alkış, “İslam Hukukunda Katılım Bankacılığı Fon Toplama ve Kullandırma Yöntemleri”, Al-Farabi
Uluslararası Sosyal Bilimler Dergisi 2/3 (2018), 127; Hasan Ayaydın - Abdülkadir Barut, “Faizsiz Bankacılık:
Temel İlkeleri, Yöntemleri ve Müşteri Tarafından Tercih Edilme Nedenleri Üzerine”, Banka ve Finansal Sistem,
ed.

belirlediği kâr doğrultusunda satma riskini asgariye indirmek için vaatleşme içerisine
girmektedir. Fıkıh kaynaklarına bakıldığında satın alma vaadinin bağlayıcılığı hususunda
farklı yaklaşımlar olduğu görülmektedir. Örneğin İbn Şübrüme’ye (öl. 144/761) göre satın
alma vaadinin yerine getirilmesi hukuken bağlayıcıdır.19 Zira Kur’ân-ı Kerîm’de, iman
edenlerin yapmayacakları şeyler hakkında söz vermeleri günah olarak nitelendirilmiştir.20
Verdiği sözü tutmayanların kalplerinde nifak bulunduğu ifade edilmiştir.21 Hz. Peygamber
(s.a.s.)

20 es-Saff 61/1-2.
21 et-Tevbe 9/77.
22 Buhârî, “İman” 24; Müslim, “İman”107, 108.
23 Servet Bayındır, “Çağdaş Murâbahaya Etkisi Bakımından Fıkıhta Va’din Bağlayıcılığı Meselesi”, İstanbul

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 11 (2005), 111.
24 Muhammed b. İdrîs Şâfiî, el-Ümm (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1403/1983), 3/32; Ebû Bekr Serahsî, el-Mebsût (Beyrut:

Dâru’l-Ma’rife, 1402/1982), 20/129; Ebû’l-Velîd Muhammed b. Ahmed İbn Rüşd, el-Beyân ve’t-Tahsîl (Beyrut:
Dâru’l-Garbi’l-İslâmi, 1408/1988), 15/343; İbn Hazm, el-Muhallâ bi’l-âsâr, 6/278.

25 İbn Rüşd, el-Beyân ve’t-Tahsîl, 15/343; İbn Nüceym, el-Bahru’r-râik, 3/339.
26 Mecelle, md. 84.
27 Mecmaü'l-Fıkhi’l-İslâmî ed-Düveli, Karârât ve Tavsıyyât, 145-146.

Hanefî mezhebine göre icâre akdinde
mahallin, tarafları nizâya götürmeyecek derecede malum olması temel kural olarak kabul
edilmiştir.33 Hanefî mezhebinde yer alan bu kurala dikkat çeken bazı araştırmacılar
zimmette kiralama yönteminin Hanefî mezhebi açısından câiz olmadığını ifade etmişlerdir.34
Bu araştırmacılardan birisi olan Nezih Hammad, son dönem Hanefî fakihlerden Kadri
Paşa’nın (öl. 1306/1888) eserinde35 ve Mecelle’de36 me’cûrun muayyen olmasının icâre
akdinin sıhhati için gerekli görüldüğünü hatırlatarak Hanefîlerde zimmette kiralama
işleminin câiz olmadığını ifade etmiştir.37 Çakır ise bizce de isabetli olan görüşünde Hanefî
fakihlere nispet edilen bu görüşün “Me’cûrun tayini lazımdır.”38 ilkesinin bir gereği olarak
genel anlamda icâre akdi için söz konusu olduğunu söylemektedir.

31 Ebû’l-Hasan Merginânî, el-Hidâye şerhu Bidâyeti’l-mübtedî (Beyrut: Dâru İhyâi Türâsi’l-Arabi, ts.), 3/230.
32 Çakır, “Hizmet Finansmanında Zimmette Kiralama Modeli”, 293.
33 Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi, 4/180; Abdullah b. Mahmud Mevsılî, el-İhtiyâr li ta’lîli’l-Muhtâr (İstanbul: Çağrı Yayınları,

1416/1996), 2/51.
34 Nezih Hammad, fî Fıkhi’l-muamelâti’l-maliyyeti ve’l-masrıfiyyeti’l-muâsırati (Dımeşk: Dâru’l-Kalem, 1428/2007),

338.
35 Muhammed Kadri Paşa, Mürşidü’l-hayrân (Bulak: el-Matbaatü’l-kübrâ’l-emîriyye, ts.), 76.
36 Mecelle, md. 449.
37 Hammad, Fıkhü’l-muamelâti’l-maliyye, 328.
38 Mecelle, md. 449.

Ancak ‘aynın değil de menfaatin icâre akdine konu olduğu durumlarda
menfaatin tesliminde kabz zorunluluğu getirilmemiştir.52

Hanbelî mezhebinde ise kabzedildikten sonra me’cûrun alt kiralama yöntemiyle bir
başkasına kiralanması câizdir.53 Hanbelî mezhebinin önemli fakihlerinden olan İbn Kudâme
(öl. 620/1223), tazmin sorumluluğu olmayan kazancın helal olmadığı şeklindeki hadisi54
dayanak göstererek alt kiralama akdinin câiz olmayacağı yönünde bir görüşün olduğunu da
hatırlatmıştır. Ancak İbn Kudâme; kabz ile ‘ayn ve menfaat üzerinde tasarruf hakkının elde
edildiğini belirterek, alt kiralama akdini câiz kabul eden görüşün daha isabetli olduğunu
ifade etmiştir.55

63 Buhârî, “Büyû‘”, 54; Müslim, “Büyû‘”, 29-41; Ebû Dâvûd, “Büyû'", 65.
64 Serahsî, el-Mebsût, 13/70; Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi, 5/147; İbn Hazm, el-Muhallâ bi’l-âsâr, 7/475; Ebü’l-Hasen Alî

b. Muhammed b. Habîb el-Basrî Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1999), 5/328-
329; Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed Aynî, el-Binâye şerhu’l-Hidâye (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ilmiyye, 1401/1981),
8/83. Konu hakkında tahlil ve değerlendirmeler için bk. Cemil Liv, “Stoksuz E-Satış (Dropshipping) Modelinin
İslâm Hukuku Açısından Tahlili”, Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 22/2 (2023), 569-588.

65 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Seref en-Nevevî, el-Mecmû’ şerhu’l-Mühezzeb (Beyrut: Dâru’l-Fikr, ts.), 9/262.
66 Ebû Süleymân Hattâbî, Meʿâlimü’s-Sünen (Halep: Matbaatü’l-İlmiyye, 1351/1932), 3/140.